
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI TECNICI 
Servizio Lavori Pubblici - Gestione e Manutenzione Patrimonio

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 550 del 15/11/2024

Oggetto:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISSIONE  5  COMPONENTE  2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA": LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO NORMATIVO EDIFICIO DENOMINATO PALAZZINA VIRTUS DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. 
GALLONI E DELL' ATTIGUO BOCCIODROMO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA PER PROVE DI LABORATORIO 
PER COLLAUDO STATICO.

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
- con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  21/12/2023,  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (D.U.P.);
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21/12/2023, è stato approvato il Bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2024-2026 e relativi allegati;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2024 – 2026 ai sensi dell'art. 269 del D.lgs n.267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24 
giugno 2022 n. 81;

- con  decreto  interministeriale  del  30  dicembre  2021,  il  Comune  di  Pavullo  nel  Frignano  è  risultato 
beneficiario  del  contributo a  valere  su  fondi  PNRR,  per  la  realizzazione dei  seguenti  2  interventi  di 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 550 del 15/11/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



rigenerazione urbana: Lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo edificio denominato palazzina 
Virtus dell'impianto sportivo G. Galloni e dell'attiguo bocciodromo comunale CUP D74E21000200004 e 
Lavori  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  e  piazze  del  centro  urbano  CUP 
D77H21001380004;

- in data 12.05.2022 il Comune di Pavullo nel Frignano ha provveduto a sottoscrivere digitalmente l’atto 
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno per il progetto 
denominato Lavori  di ristrutturazione ed adeguamento normativo edificio denominato palazzina Virtus 
dell'impianto sportivo G. Galloni e dell' attiguo bocciodromo comunale CUP D74E21000200004;

- con determinazione n. 417 del 03.10.2019 si sono affidate direttamente, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del  
D.Lgs. 50/2016, in esito al RDO su M.E.R.E.R Mercato elettronico della Regione Emilia Romagna RdO n. 
PI PI290051-2019 all’Ing. Fontanazzi Gianluca e Ing. Zanetti Valeria dello Studio Sintec studio associato 
ingegneria  tecnica  con sede in  Modena (MO) Via  Corassori  n.  72 P.IVA 02141630364 le  prestazioni  
relativamente  ai  Lavori  di  adeguamento  normativo  edificio  denominato  Palazzina  Virtus  dell’impianto 
sportivo G. Galloni e dell’attiguo Bocciodromo comunale:Progetto di fattibilità tecnico-economica, Progetto 
per  esame VV.FF,  Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione dei  lavori,  contabilità,  attività  tecnico-
amministrative connesse alla direzione dei lavori, certificato regolare esecuzione;

- con determinazione n. 131 del 24.03.2022 si è proceduto ad affidare direttamente ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, come modificato 
con  D.L.  77/2021  convertito  con  L.108/2021,  le  prestazioni  tecniche  relative  alla  predisposizione  di 
relazione  geologica  e  sismica  compresa  n.  1  prova  penetrometrica  dinamica  necessaria  per  la 
realizzazione  di  una  scala  antincendio  di  servizio  esterna  nello  stabile  comunale  “Palazzina  Virtus” 
nell’ambito dei “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento normativo edificio nominato Palazzina Virtus 
dell’impianto sportivo G. Galloni  e dell’attiguo Bocciodromo comunale”,  al  Geol.  Cesare Sandoni  dello 
studio geologico PRO-GEO con sede legale in Modena – Strada Cavedole, 12 – P.IVA: 03897970368, per 
una spesa di  1.800,00 oltre ad oneri contributivi 2% ed I.V.A. 22% e così per complessivi  2.239,92 –€ €  
CODICE CUP D74E21000200004 – CODICE CIG ZE135A49EC;

- con determinazione n. 553 del 16.12.2022 si sono affidate direttamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, come modificato con D.L.  
77/2021 convertito con L.108/2021, in esito alla RDO M.E.R.E.R. n. PI311523-22, le attività professionali 
finalizzate alla redazione del progetto strutturale con annessa direzione lavori per realizzazione di scala 
metallica  nell’ambito  dei  “Lavori  di  adeguamento  normativo  edificio  denominato  Palazzina  Virtus 
dell’impianto sportivo G. Galloni e dell’attiguo Bocciodromo comunale”, all’Ing. Dario Giuseppe Merenda 
con sede in Viale Caduti Sul Lavoro n. 167 – Modena;

- l'importo complessivo delle opere previste dal progetto, pari ad  540.000,00 finanziato con i fondi PNRR€  
per  495.000,00 e fondi propri dell’Ente per  45.000,00;€ €

- con deliberazione di  Giunta Comunale n. 55 del 25.05.2023 è stato approvato lo schema di accordo 
operativo tra il Comune di Pavullo nel Frignano e la Provincia di Modena per l’utilizzo dell’elenco degli  
operatori economici qualificati da invitare alle procedure negoziate ai sensi dell’art. 1 comma 2 – lett. b),  
della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del d.l. n. 77/2021 
convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021;

- con determinazione n. 244 del 29.05.2023 del Direttore dell’Area Servi Tecnici è stato approvato il Verbale 
di Validazione e Verifica del Progetto di cui sopra in contraddittorio con i progettisti ai sensi dell’art 26 del 
D.Lgs. 50/2016;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 01.06.2023  è stato approvato il  progetto definitivo-
esecutivo relativo ai Lavori di adeguamento normativo edificio denominato Palazzina Virtus dell’impianto 
sportivo G. Galloni e dell’attiguo Bocciodromo comunale, a firma dei Progettisti  incaricati Ing. Zanetti  
Valeria (progettista e direttore dei lavori architettonico e degli impianti), Ing. Merenda Dario Giuseppe 
(progettista e direttore dei lavori delle strutture) e Ing Benedetti Davide tecnico comunale (coordinatore 
dei lavori in fase di progettazione ed esecuzione), dal quale risulta che l’esecuzione complessiva dei lavori 
di che trattasi comporta una spesa complessiva di  540.000,00 di cui  413.021,42 per lavori ed oneri di€ €  

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 550 del 15/11/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



sicurezza  ed   126.978,58  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  (codice  CUP€  
D74E21000200004);

- con determinazione a contrattare n. 251 del 05.06.2023 è stato stabilito di procedere nel rispetto delle  
disposizioni normative vigenti all’affidamento dei “Lavori di adeguamento normativo edificio denominato 
Palazzina  Virtus  dell’impianto  sportivo  G.  Galloni  e  dell’attiguo  Bocciodromo comunale”  (codice  CUP 
D74E21000200004), per un importo a base d’appalto di  413.021,42 di cui  407.999,28 per lavori€ €  
soggetti a ribasso ed  5.022,14 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 1€  
comma 2, lettera b) della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del d.l. 
n. 77/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021 mediante procedura negoziata di 
cui  all’art  63  del  D.Lgs.  50/2016,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque  operatori  
economici qualificati, individuati tramite sorteggio pubblico tra gli operatorie economici qualificati iscritti 
nell’elenco della Provincia di Modena come da accordo;

- con determinazione  n. 278 del 21.06.2023 sono stati affidati i lavori di che trattasi all’impresa B.M. SRL 
con sede in Sestola Via per Vesale 46 - P.IVA 02782260364 che ha offerto il ribasso del 1,10 %e quindi 
per il prezzo di  403.511,29 per lavori oltre  5.022,14 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso così€ €  
per complessivi  408.533,43 oltre ad I.V.A. 10% CODICE CUP D74E21000200004 - CIG DERIVATO:€  
9902156D9F; 

- che con contratto Rep. n. 19 del 27.07.2023 - protocollo n. 18473 i lavori di che trattasi sono stati affidati  
alla summenzionata impresa per l’importo complessivo di  408.533,43 oltre ad I.V.A. 10%;€

- con determinazione n. 137 del 14.03.2024  si è proceduto ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, come modificato 
con D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021, le attività professionali finalizzate al collaudo statico per 
nuova scala metallica da realizzarsi nell’ambito:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) -  
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE  URBANA": 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO EDIFICIO DENOMINATO PALAZZINA 
VIRTUS DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. GALLONI E DELL'ATTIGUO BOCCIODROMO COMUNALE”, all’Ing. 
Zanoli Alessio con sede in Via Modenese, 314/C – San Cesario Sul Panaro (MO), P.IVA: 03188620367,  per  
una spesa di  2.000,00 oltre ad oneri contributivi 4% ed I.V.A. 22% e così per complessivi  2.537,60 –€ €  
CODICE CIG B0CA1F1D40 – CODICE CUP D74E21000200004;

Richiamato inoltre il  verbale di collaudo statico a firma del summenzionato professionista Ing. Alessio 
Zanoli, in data 18.06.2024;

Atteso che:
- per  il  collaudo  statico   della  sopra  citata  scala  metallica  si  sono  rese  necessarie  diverse  prove  di  

laboratorio la cui competenza è in parte a carico della ditta esecutrice dei lavori ed in parte a carico 
dell’Amministrazione;

- la ditta esecutrice  B.M. SRL con sede in Sestola Via per Vesale 46 - P.IVA 02782260364, ha provveduto 
all’esecuzione  sia  delle  prove  di  propria  competenza  che  delle  prove  a  carico  dell’Amministrazione 
anticipando la relativa spesa pari a complessivi  1.774,80 oltre ad I.V.A. 22%;€

- le suddette prove sono state eseguite dal LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO SRL – con sede in Via 
Dei  Carpentieri,  44  – Modena,  trattandosi  di  laboratorio  autorizzato ai  sensi  dell’art.  59  del  DPR n.  
380/2001;

- occorre ora procedere con il presente atto a rimborsare alla suddetta ditta  B.M. SRL con sede in Sestola 
Via per Vesale 46 - P.IVA 02782260364 la somma complessiva di  1.774,80 oltre ad I.V.A. 22% a carico€  
dell’amministrazione ma anticipata dalla ditta stessa, come sopra meglio specificato; 

Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura fra le somme a disposizione dell’Amministrazione 
alla voce “Imprevisti” di cui al quadro economico dell’opera così ridefinito:

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA RIDEFINITO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 550 del 15/11/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



CAPO A - LAVORI

LAVORI EDILI IN SEGUITO AD AGGIUDICAZIONE € 403.511,29

ONERI PER LA SICUREZZA € 5.022,14

TOTALE LAVORI – CAPO A € 408.533,43

CAPO B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% € 40.853,34

IMPREVISTI € 3.706,43

SPESE TECNICHE (PROGETTO. DL, VVF, CRE) COMPRESI CAP ED I.V.A. € 64.908,47

SPESE TECNICHE STRUTTURISTA (PROG.  +  D.L.)  COMPRESI  CAP ED 
I.V.A. € 6.475,74

COLLAUDO  STATICO  PER  SCALA  DI  SICUREZZA  (COMPRESI  CAP  ED 
I.V.A.) € 2.537,60

RELAZIONE GEOLOGICA (COMPRESI CAP ED I.V.A) € 2.283,84

FONDO FUNZIONI TECNICHE E INNOVAZIONE € 6.304,36

RIBASSO D’ASTA € 4.396,79

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – CAPO B € 131.466,57

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 540.000,00

Ritenuto, pertanto, procedere con il presente atto ad affidare ad impegnare a favore della ditta B.M. SRL 
con sede in Sestola Via per Vesale 46 - P.IVA 02782260364 la somma complessiva di  1.774,80 oltre ad€  
I.V.A. 22% e così per  2.165,27, a titolo di rimborso delle spese anticipate dalla ditta stessa per l’esecuzione€  
delle prove di laboratorio a carico dell’amministrazione, richieste dal collaudatore ai fini del collaudo statico 
da eseguirsi  nell’ambito dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO EDIFICIO 
DENOMINATO PALAZZINA VIRTUS DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. GALLONI E DELL'ATTIGUO BOCCIODROMO 
COMUNALE”;

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto che della presente determinazione di impegno di spesa sarà data informazione al Sindaco ai  
sensi dello Statuto e delle norme regolamenti vigenti;

Attesa la propria competenza nel rispetto del Decreto del Sindaco n. 18 del 30.12.2023 successivamente 
rettificato con decreto n.3, dallo stesso assunto in data 23.01.2024, con il quale, tra l’altro è stata conferita 
al sottoscritto la Direzione dell’Area Servizi Tecnici;

Visti:
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di esprimere parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 
- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 550 del 15/11/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di procedere  procedere con il presente atto ad impegnare a favore della ditta  B.M. SRL con sede in 
Sestola Via per Vesale 46 - P.IVA 02782260364 la somma complessiva di  1.774,80 oltre ad I.V.A. 22%€  
e così per  2.165,27, a titolo di rimborso delle spese anticipate dalla ditta stessa per l’esecuzione delle€  
prove di laboratorio a carico dell’amministrazione, richieste dal collaudatore ai fini del collaudo statico da  
eseguirsi nell’ambito dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO EDIFICIO 
DENOMINATO  PALAZZINA  VIRTUS  DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  G.  GALLONI  E  DELL'ATTIGUO 
BOCCIODROMO COMUNALE” – CODICE CIG D43AD72A8A -  CODICE CUP D74E21000200004;

3) di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura fra le somme a disposizione dell’Amministrazione 
alla voce “Imprevisti” di cui al quadro economico dell’opera così ridefinito:

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA RIDEFINITO

CAPO A - LAVORI

LAVORI EDILI IN SEGUITO AD AGGIUDICAZIONE € 403.511,29

ONERI PER LA SICUREZZA € 5.022,14

TOTALE LAVORI – CAPO A € 408.533,43

CAPO B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 10% € 40.853,34

IMPREVISTI € 3.456,43

SPESE TECNICHE (PROGETTO. DL, VVF, CRE) COMPRESI CAP ED I.V.A. € 64.908,47

SPESE TECNICHE STRUTTURISTA (PROG.  +  D.L.)  COMPRESI  CAP ED 
I.V.A. € 6.475,74

COLLAUDO  STATICO  PER  SCALA  DI  SICUREZZA  (COMPRESI  CAP  ED 
I.V.A.) € 2.537,60

RELAZIONE GEOLOGICA (COMPRESI CAP ED I.V.A) € 2.283,84

FONDO FUNZIONI TECNICHE E INNOVAZIONE € 6.304,36

RIBASSO D’ASTA € 4.396,79

CONTRIBUTO ANAC € 250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE – CAPO B € 131.466,57

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 540.000,00

4) di  impegnare la  spesa complessiva di   2.165,27 di  cui  al  precedente punto 2)  con imputazione ai€  
seguenti capitoli di bilancio:

- per   706,35  dal  capitolo  2025000288015/0  “PNRR -  M5C2 -  Inv.  2.1 – Investimenti  in  progetti  di€  
rigenerazione urbana - CUP: D74E21000200004 - Lavori ristrutt. Palazzina Virtus”;

- per   1.458,92  dal  capitolo  2025000288003/0  “Lavori  di  costruzione,  manutenzione  e  sistemazione€  
straordinaria impianti sportivi – risorse proprie”;

5) di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2024;

6) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 550 del 15/11/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



7) di  dare  atto  di  aver  accertato   preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole del pareggio finanziario di  
bilancio;

8) di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Pavullo nel Frignano, 15/11/2024 

Sottoscritta dal 
Direttore di Area

(NOBILI GIOVANNI)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Determinazione n. 550 del 15/11/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

Allegato alla Determinazione N. 550 del 15/11/2024

Oggetto:     PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE 
URBANA": LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO 
EDIFICIO DENOMINATO PALAZZINA VIRTUS DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. 
GALLONI E DELL' ATTIGUO BOCCIODROMO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA 
PER PROVE DI LABORATORIO PER COLLAUDO STATICO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 183 e  147 – bis, comma 1, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

E/S Rif. Bil. PEG Tipo Anno e Numero
Movimento Contabile

Importo

S 2025000288003/0 Impegno 2024 2039 1.458,92€
S 2025000288015/0 Sub-Impegno 2024 655 706,35€
S 2025000288015/0 Var. Sub-Impegno 2024

29
- 706,35€

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

copia informatica per consultazione



Pavullo nel Frignano, 15/11/2024 

Sottoscritto dal 
Direttore 

dell’Area Servizi Finanziari
(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Determinazione N. 550 del 15/11/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA": 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO EDIFICIO DENOMINATO 
PALAZZINA VIRTUS DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. GALLONI E DELL' ATTIGUO 
BOCCIODROMO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA PER PROVE DI LABORATORIO PER 
COLLAUDO STATICO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 17/11/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 17/11/2024 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(SOCI CRISTINA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


